
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,221,2783,236,866 -15,588

1.교육비특별회계이전수입 3,199,2783,214,866 -15,588

1.교육비특별회계전입금수입 3,199,2783,214,866 -15,588

1.사립학교보조금수입 3,199,2783,214,866 -15,588

1.인건비재정결함보조

금
2,747,522 0 0

사립학교인건비재정정결함보조 : 2,747,522,000

원 × 1교 =
2,747,522,000

2.운영비재정결함보조

금
451,756 0 0

사립학교운영비재정결함보조 : 451,756,000원 

× 1교 =
451,756,000

2.기타이전수입 22,000 22,000 0

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 0 0법인법정부담금 : 10,000,000원×1회 10,000,000

2.학교회계간이전수입 12,000 12,000 0

1.다른학교회계전입금 12,000 12,000 0

1.다른학교회계전입금 12,000 0 0기숙사전기요금 : 1,200,000원×10월 12,000,000

2.자체수입 264,092 259,654 4,438

1.학부모부담수입 253,162 253,734 -572

1.수익자부담수입 253,162 253,734 -572

1.급식비 94,440 93,900 540

1.급식비 94,440 0 0우유급식 : 25,000원×300명×10월 75,000,000

교직원급식 : 3,600×30명×180일 19,440,000

2.방과후학교활동비 21,600 21,600 0

1.방과후학교활동비 21,600 0 0방과후학교 : 60,000원×120명×3회 21,600,000

3.현장체험학습비 78,800 77,600 1,200

1.현장체험학습비 78,800 0 0현장체험학습 : 400,000원×197명 78,800,000

4.졸업앨범비 10,098 10,854 -756

1.졸업앨범비 10,098 0 0졸업앨범 : 54,000원×187명 10,098,000

5.교복구입비 48,224 49,780 -1,556

1.교복구입비 48,224 0 0교복구입 : 274,000원×176명 48,224,000

2.행정활동수입 10,930 5,920 5,010
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 9,900 4,900 5,000

1.사용료및수수료 9,900 4,900 5,000

1.사용료 9,900 0 0곰돌이태양광 : 2,400,000원×1년 2,400,000

시험장임대료 : 400,000원×5회 2,000,000

강당임대료 : 200,000원×5회 1,000,000

매점임대료 : 4,500,000원×1년 4,500,000

2.기타행정활동수입 1,030 1,020 10

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 0 0이자수입 : 100,000원×1년 100,000

2.기타행정활동수입 930 920 10

1.기타행정활동수입 930 0 0교생실습비 : 100,000원×4명 400,000

기타행정활동수입 : 500,000원×1년 500,000

법인세환급금 : 30,000원×1년 30,000

3.기타수입 3,000 2,000 1,000

1.전년도이월금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 0 0젼년도집행잔액 : 3,000,000원×1회 3,000,000

세입합계 3,488,3703,498,520 -10,150
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 2,757,3222,791,577 -34,255

1.교직원보수 2,249,1032,411,351 -162,248

1.사립학교 교원보수 1,919,2062,086,798 -167,592

1.기본급 1,230,104 0 0

1.봉급 1,230,104 0 0기본급  4,659,484원×22명×12월 1,230,104,000

2.수당 406,900 0 0

1.정근수당 132,924 0 0정근수당가산금  93,560원×22명×12월 24,700,000

정근수당추가가산금  25,677원×16명×12

월
4,930,000

정근수당  2,347,585원×22명×2월 103,294,000

2.성과상여금 100,000 0 0성과상여금  100,000,000원×100%= 100,000,000

3.가족수당 20,220 0 0가족수당  112,333원×15명×12월 20,220,000

4.자녀학비보조수당 1,490 0 0학비보조수당  372,300원×1명×4월 1,490,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월= 960,000

6.교직수당 66,000 0 0교직수당  250,000원×22명×12월 66,000,000

7.교직수당가산금1 2,400 0 0교직수당가산금  50,000원×4명×12월 2,400,000

8.교직수당가산금2 10,080 0 0보직교사수당  70,000원×12명×12월 10,080,000

9.교직수당가산금4 15,600 0 0담임수당  130,000원×10명×12월 15,600,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월 360,000

11.시간외근무수당 35,934 0 0정액분  117,130원×21명×12월 29,517,000

초과근무수당  25,463원×21명×12월 6,417,000

12.관리업무수당 4,852 0 0관리업무수당  404,303원×1명×12월 4,852,000

13.학교운영지원수당 16,080 0 0교원연구비  60,909원×22명×12월 16,080,000

3.부담금 116,400 0 0

1.교직원법정부담금 116,400 0 0연금부담금  6,000,000원×12월= 72,000,000

건강보험부담금  3,200,000원×12월= 38,400,000

재해보상부담금  500,000원×12월= 6,000,000

4.실비변상 등 165,802 0 0

1.정액급식비 34,320 0 0정액급식비  130,000원×22명×12월 34,320,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.명절휴가비 123,682 0 0명절휴가비  2,810,948원×22명×2월 123,682,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

2.사립학교 직원보수 329,897 324,553 5,344

1.기본급 188,778 0 0

1.봉급 188,778 0 0기본급  3,146,288원×5명×12월 188,778,000

2.수당 68,045 0 0

1.정근수당 21,392 0 0정근수당가산금  84,000원×5명×12월 5,040,000

정근수당추가가산금  16,666원×3명×12월 600,000

정근수당  1,575,125원×5명×2월 15,752,000

2.성과상여금 15,000 0 0성가상여금  15,000,000원×100%= 15,000,000

3.대우공무원수당 3,593 0 0대우공무원수당  149,674원×2명×12월 3,593,000

4.가족수당 6,720 0 0가족수당  112,000원×5명×12월 6,720,000

5.자녀학비보조수당 1,272 0 0학비보조수당  318,000원×1명×4월 1,272,000

6.시간외근무수당 18,268 0 0정액분  106,968원×5명×12월 6,419,000

초과근무수당  197,480원×5명×12월 11,849,000

7.특수직무수당 1,800 0 0특수직무수당  30,000원×5명×12월 1,800,000

3.부담금 28,320 0 0

1.교직원법정부담금 28,320 0 0연금부담금  1,500,000원×12월= 18,000,000

건강보험부담금  800,000원×12월= 9,600,000

재해보상부담금  60,000원×12월= 720,000

4.실비변상 등 44,754 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월 7,800,000

2.명절휴가비 18,943 0 0명절휴가비  1,894,248원×5명×2월 18,943,000

3.연가보상비 9,071 0 0연가보상비  1,814,160원×5명×1월 9,071,000

4.직급보조비 8,940 0 0직급보조비  149,000원×5명×12월 8,940,000

2.기타 교직원보수 498,419 369,976 128,443

1.교직원대체인건비 498,419 369,976 128,443

1.교원대체인건비 498,419 0 0
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1.기간제교원인건비 465,419 0 0기본급  2,532,966원×10명×12월 303,956,000

정근수당  762,770원×10명×2월 15,256,000

가족수당  104,000원×5명×12월 6,240,000

교직수당  250,000원×10명×12월 30,000,000

담임수당  130,000원×7명×12월 10,920,000

시간외수당  122,240원×10명×10월 12,224,000

초과근무수당  26,666원×10명×10월 2,667,000

정액급식비  130,000원×10명×12월 15,600,000

명절휴가비  1,525,710원×10명×2월 30,515,000

교육연구비  70,500원×10명×12월 8,460,000

정근수당가산금  60,000원×5명×12월 3,600,000

퇴직수당  23,000,000원×1회= 23,000,000

학비보조수당  372,600원×2명×4월 2,981,000

2.기간제교원법정부담

금
33,000 0 0국민연금부담금  1,500,000원×12월= 18,000,000

건강보험부담금  700,000원×12월= 8,400,000

고용보험부담금  300,000원×12월= 3,600,000

산업재해보험금  250,000원×12월= 3,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 9,800 10,250 -450

1.교직원연수 5,100 5,100 0

1.직무연수 3,050 0 0

1.일반수용비 3,050 0 0교직원직무연수비  50,000원×40명= 2,000,000

교직원응급처지교육  30,000원×35명 1,050,000

2.자율연수 1,900 0 0

1.일반수용비 1,900 0 0워크샵및시상비  1,300,000원×1회= 1,300,000

외부강사초청연수비  100,000×6회= 600,000

3.정보화연수 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0교원정보화교육경비  150,000원×1회 150,000

2.교직원복지 4,700 5,150 -450
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.동호회지원 2,000 0 0

1.교직원복지비 2,000 0 0
교직원자체동아리활동지원비  400,000원

×5개그룹=
2,000,000

2.교직원체육행사 900 0 0

1.교직원복지비 900 0 0교직원체육행사  20,000원×45명×1회= 900,000

3.교직원문화탐방 450 0 0

1.일반수용비 450 0 0교직원문화행사  10,000원×45명×1회= 450,000

4.스승의날 행사및명절 1,350 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0
스승의날 행사 및 명절  15,000원×45명

×2회=
1,350,000

2.학생복지/교육격차 해소 224,961 223,624 1,337

1.급식 관리 94,440 93,900 540

1.학교급식운영 94,440 93,900 540

1.비조리교급식비 19,440 0 0

1.전출금 19,440 0 0교직원급식비  3,600원×30명×180일= 19,440,000

2.우유급식비 75,000 0 0

1.우유대금 75,000 0 0급식용우유대금  25,000원×300명×10월= 75,000,000

2.보건 관리 17,925 16,344 1,581

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,603 10,322 1,281

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×2회= 100,000

2.학생건강검사 5,313 0 0

1.학생복지비 5,313 0 01학년건강검사  26,000원×190명= 4,940,000

소변검사  980원×380명= 373,000

3.보건실운영 6,190 0 0

1.교육운영비 400 0 0프린터토너외  200,000원×2회= 400,000

2.학생복지비 3,990 0 0약품구입  2,500원×580명×1회 1,450,000

침구세탁비  60,000원×4회= 240,000

의료기구및소모품구입  400,000원×2회= 800,000

성교육강사비및자료구입  300,000원×1회= 300,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

흡연음주예방교육비  300,000원×1회= 300,000

성교육강사비  50,000원×18학급×1회 900,000

3.비품구입비 1,800 0 0CPR자동제세동기  1,800,000원×1대 1,800,000

2.학교환경위생관리 6,322 6,022 300

1.먹는물관리 4,462 0 0

1.일반수용비 4,462 0 0정수기관리위탁용역비  300,000원×12월= 3,600,000

수질검사료  100,000원×4회= 400,000

물탱크청소비  231,000원×2회= 462,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0환경검사수수료  275,000원×2회= 550,000

3.학교방역관리 1,310 0 0

1.일반수용비 1,310 0 0방역소독위탁용역비  222,000원×5회= 1,110,000

파리모기살충제  200,000원×1회= 200,000

3.학생복지 112,596 113,380 -784

1.학생복지운영 112,596 113,380 -784

1.졸업앨범제작 10,098 0 0

1.교육운영비 10,098 0 0졸업앨범제작  54,000원×187명= 10,098,000

2.학생교과서구입 54,274 0 0

1.교육운영비 54,274 0 0무상교과서구입  54,274,000원×1교 54,274,000

3.교복구입 48,224 0 0

1.교육운영비 48,224 0 0교복구입  274,000원×176명= 48,224,000

3.기본적 교육활동 161,563 135,810 25,753

1.교과 활동 46,084 32,430 13,654

1.교과활동지원 21,100 11,080 10,020

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
교사용과서서(지도서)구입  2,000,000원

×1회=
2,000,000

2.교과협의회운영 1,000 0 0

1.교육운영비 200 0 0협의회물품구입등  50,000원×4회= 200,000
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2.일반업무추진비 800 0 0협의식대및다과  10,000원×40명×2회= 800,000

3.기초학력지도 3,500 0 0

1.운영수당 3,500 0 0
기초학력특별보충강사료  35,000원×50시

간×2개반=
3,500,000

4.학력증진 6,000 0 0

1.운영수당 3,600 0 0
멘티멘토운영비  40,000원×30명×3개학년

=
3,600,000

2.교육운영비 2,400 0 0
교과협의회 및 학년협의회  10,000원×40

명×4회=
1,600,000

교육용소모품구입  400,000원×2회= 800,000

5.학교수업공개 600 0 0

1.교육운영비 200 0 0학부모공개수업지원  100,000원×2회= 200,000

2.일반업무추진비 400 0 0협의회 식대,다과  200,000원×2회= 400,000

6.교육과정운영[학교자율선택과제] 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0독서글쓰기  5,000,000원×1년 5,000,000

마을예술학교  3,000,000원×1년 3,000,000

2.국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
백일장.논술대회시상  10,000원×40명×1

회=
400,000

시화전행사실사출력및액자  30,000원×30

명×1회=
900,000

3.사회교과활동 1,050 1,020 30

1.교과운영 1,050 0 0

1.일반수용비 70 0 0보훈의달현수막제작  70,000원×1회= 70,000

2.교육운영비 980 0 0나의주장발표소모품구입  50,000원×1회= 50,000

나의주장발표시상  10,000원×15명×1회= 150,000

인성교육완산알림터제작  10,000원×10회= 100,000

학생통일교육외부강사료  150,000원×2회= 300,000

손글씨쓰기대회시상  10,000원×30명×1회 300,000

군경묘지참배꽃구입및교통비  80,000원×1

회
80,000

4.수학교과활동 600 300 300

1.교과운영 600 0 0
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1.교육운영비 600 0 0수학과 교구구입  200,000원×1회= 200,000

대회참가비  200,000원×2회 400,000

5.과학교과활동 6,150 6,150 0

1.교과운영 2,850 0 0

1.교육운영비 150 0 0교구기자재소규모수선비  50,000원×3회= 150,000

2.비품구입비 2,700 0 0
교재교구및실습기자재용  150,000×18학급

=
2,700,000

2.과학동산운영 800 0 0

1.운영수당 600 0 0
과학동산운영강사료  30,000원×20시간×1

회=
600,000

2.교육운영비 200 0 0
과학동산운영소모품구입  10,000원×20명

×1회=
200,000

3.학습준비물지원 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0고무찰흙외27종  125,000원×4회×3학급= 1,500,000

실험실습재료및시약  40,000원×25회 1,000,000

6.체육교과활동 5,200 1,700 3,500

1.교과운영 5,200 0 0

1.교직원복지비 400 0 0교사용피복구입비  200,000원×2명= 400,000

2.교육운영비 800 0 0농구공외10종  50,000원×10개= 500,000

대회출전비  150,000원×2회= 300,000

3.비품구입비 4,000 0 0학습기자재구입  500,000원×1동= 500,000

실내체육장기자재구입  3,500,000원×1회 3,500,000

7.예술교과활동 4,429 4,700 -271

1.교과운영 2,329 0 0

1.학습준비물 2,329 0 0
실습재료 및 수업용 도구  900,000원×1회

=
900,000

1학년 스크래치  3,300원×176명= 581,000

2학년 아크릴화  4,000원×187명= 748,000

참가경비  10,000원×10명= 100,000

2.교과활동 2,100 0 0

1.교육운영비 900 0 0교구기자재수선비  100,000원×2개×2회= 400,000

영상및음원자료  500,000원×1회= 500,000
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2.비품구입비 1,200 0 0악기구입  120,000원×10개= 1,200,000

8.외국어교과활동 1,580 1,280 300

1.교과운영 1,580 0 0

1.교육운영비 1,580 0 0영어신문구독비  180,000원×1회= 180,000

영어전용교실관리및소모품구입  200,000원

×1회=
200,000

영어캠프  500,000원×2회= 1,000,000

영어교재및도서  200,000원×1회 200,000

9.선택교과활동 4,675 4,900 -225

1.학습준비물지원 4,675 0 0

1.학습준비물 4,675 0 01학년가정실습재료비  5,000원×187명= 935,000

2학년건축실습재료비  10,000원×187명= 1,870,000

3학년전기전자실습재료비  10,000원×187

명=
1,870,000

2.창의적 체험활동 106,479 103,380 3,099

1.자율활동 8,560 8,560 0

1.완산골축제 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0완산골축제운영  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 01학년교육활동  250,000원×6학급= 1,500,000

2학년교육활동  250,000원×6학급= 1,500,000

3학년교육활동  250,000원×6학급= 1,500,000

4.과학탐구대회 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0대회출전비  10,000원×6명= 60,000

학생대회출전재료구입비  50,000원×8회= 400,000

현수막  50,000원×2회= 100,000

2.현장체험학습활동 82,800 81,600 1,200

1.수학여행 78,800 0 0
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1.교육운영비 78,800 0 0숙박비(3박6식)  160,000원×197명= 31,520,000

중식비  6,000원×2회×197명= 2,364,000

차량비  3,150,000원×6대= 18,900,000

입장료  48,000원×187명= 8,976,000

예비비  180,000원×1회= 180,000

항공료  60,000원×197명 11,820,000

선박료  20,000원×197명 3,940,000

레크레이션  500,000원×1명 500,000

안전관리  600,000원×1명 600,000

2.수학여행여비 4,000 0 0

1.여비 4,000 0 0인솔교사여행경비  400,000원×10명= 4,000,000

3.동아리활동 5,900 4,000 1,900

1.정보윤리UCC경진대회 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0컴퓨터 동아리지원  300,000원×1회= 300,000

2.스카우트 1,300 0 0

1.학생복지비 1,300 0 0
지도교사활동참가비(하.계)  350,000원×2

명=
700,000

동.하계.월중활동준비및진행비  400,000원

×1회=
400,000

선서식활동준비및진행비  10,000원×20명= 200,000

3.청소년연맹 1,100 0 0

1.학생복지비 1,100 0 0월중활동준비및진행비  100,000원×2회= 200,000

지도교사활동참가(하.동계)  450,000원×2

명=
900,000

4.청소년적십자사 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0월중활동준비및진행비  100,000원×3회= 300,000

5.학생동아리활동 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0학생자율동아리운영  400,000원×5개팀 2,000,000

6.미술동아리 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0미술동아리  100,000원×1회 100,000

7.연극부운영 800 0 0
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1.학생복지비 800 0 0무선마이크대여  500,000원×1회 500,000

의상,소품,분장비  100,000원×3회 300,000

4.진로활동 9,219 9,220 -1

1.진로체험활동 8,319 0 0

1.운영수당 500 0 0강사료  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 7,819 0 0진로체험비  10,000원×400명= 4,000,000

진로검사비  3,500원×187명= 655,000

소모품구입  200,000원×1회= 200,000

표준화심리검사  6,000원×374명= 2,244,000

신입생인성검사  4,000원×180명= 720,000

2.생명존중교육 900 0 0

1.운영수당 900 0 0강사비  50,000원×18학급= 900,000

3.자유학기 활동 9,000 0 9,000

1.자유학기제활동 9,000 0 9,000

1.자유학기제운영 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0진로체험  7,000,000원×1년 7,000,000

교원연수및기타운영비  2,000,000원×1년 2,000,000

4.선택적 교육활동 34,850 34,750 100

1.방과후학교 운영 21,600 21,600 0

1.방과후학교운영 21,600 21,600 0

1.특기적성교육 21,600 0 0

1.운영수당 21,600 0 0
방과후학교강사료  30,000원×240시간×3

회
21,600,000

2.국제교육 7,000 7,000 0

1.국제교육운영 7,000 7,000 0

1.자매결연학교교류 7,000 0 0

1.여비 3,000 0 0
자매결연학교 방문출장여비  600,000원×5

명=
3,000,000

2.교육운영비 4,000 0 0교류체험학습운영  4,000,000×1회= 4,000,000

3.독서활동 5,000 4,900 100
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1.독서활동운영 5,000 4,900 100

1.도서구입 4,500 0 0

1.도서구입비 4,500 0 0도서구입비  15,000원×300권×1회= 4,500,000

2.도서관운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0다독학급 시상  300,000원×1회= 300,000

도서관비품및도우미시상  200,000원×1회 200,000

4.교기육성 1,250 1,250 0

1.교기운영 1,250 1,250 0

1.태권도부운영 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0
트레이닝복구입(동,하복)  200,000원×2명

=
400,000

용품구입(쌍미트,단미트등)  200,000×2명

=
400,000

대회출전비  150,000원×3회= 450,000

5.교육활동 지원 110,615 105,778 4,837

1.교무업무 운영 82,345 79,348 2,997

1.교무학사운영 82,345 79,348 2,997

1.교무학사운영 27,799 0 0

1.교육운영비 27,799 0 0교무수첩  15,000원×40권= 600,000

출석부  20,000원×18권= 360,000

각종상장상장용지외  2,000,000원×1회= 2,000,000

교육계획서제작  25,000원×100권= 2,500,000

물백묵및보충액  30,000원×30갑×4회= 3,600,000

물칠판지우개  20,000원×18학급×2회= 720,000

학년종합성적우수상시상  20,000×6명×1

회=
120,000

복사용지A4  19,800원×150박스= 2,970,000

복사용지B4  29,000원×50박스= 1,450,000

인쇄용지A4  24,310원×150연= 3,647,000

인쇄용지B4  27,500원×50연= 1,375,000

인쇄마스타지  198,000원×24박스= 4,752,000
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인쇄용잉크  74,800원×26박스= 1,945,000

시간표작성프로그램사용료  110,000원×1

년=
110,000

학업성적관리규정제작  5,000원×50권= 250,000

학교현황판  1,000,000원×1회 1,000,000

교육실습생운영비  100,000원×4명 400,000

2.교육과정평가 3,780 0 0

1.교육운영비 3,780 0 0성적처리카드  180,000원×7상자= 1,260,000

답안지카드  180,000원×2상자= 360,000

카드리더기 보수  200,000원×1회= 200,000

컬러프린터토너  660,000원×2회= 1,320,000

학생평가협의  8,000원×40명×2회= 640,000

3.교육활동홍보 1,610 0 0

1.교육운영비 1,610 0 0생활기록부책자제본  12,000×30권= 360,000

학교홍보용현수막  50,000×5회= 250,000

학교홍보물제작  500,000원×2회 1,000,000

4.입학식행사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  100,000원×1회= 100,000

5.졸업식행사 4,900 0 0

1.교육운영비 4,900 0 0공로패제작  100,000원×4개×1회= 400,000

졸업상품구입  10,000원×350매×1회= 3,500,000

행사용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.청소용품구입 4,600 0 0

1.일반수용비 4,600 0 0청소용품걸레외  50,000원×20종×4회= 4,000,000

바닥청소용왁스  100,000원×1통×6회= 600,000

7.환경정리 6,500 0 0

1.일반수용비 6,500 0 0
겨울제설기구(염화칼슘외)  1,200,000원

×1회=
1,200,000

종량제봉투  780,000원×5회= 3,900,000

환경조성용화분및꽃씨구입  700,000원×2

회=
1,400,000
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8.교무실무사인건비 33,056 0 0

1.무기계약직원인건비 30,366 0 0급여  1,725,950원×12월= 20,712,000

퇴직(적립)금  2,166,000원×1교= 2,166,000

연차수당  69,504원×15일= 1,043,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

초과근무수당  9,950원×10시간×10월= 995,000

근속수당  32,500원×12월= 390,000

정액급식비  130,000원×12월 1,560,000

정기상여금  450,000원×2회 900,000

명절휴가비  500,000원×2회 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1년 400,000

가족수당  40,000원×12월 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,690 0 0국민연금부담금  26,154,000원×4.5%= 1,177,000

건강보험부담금  26,154,000원×3.23%= 845,000

고용보험부담금  26,154,000원×1.5%= 393,000

산업재해부담금  26,154,000원×1.05%= 275,000

2.생활지도운영 7,150 4,980 2,170

1.학생생활상담지도 3,500 1,680 1,820

1.학생생활지도운영 3,500 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 3,100 0 0학생회운영  50,000원×4회= 200,000

간부수련회  1,500,000원×1회= 1,500,000

선도부방한복  100,000원×3벌= 300,000

선도부운영  100,000원×5회= 500,000

교외생활지도비  50,000원×12회 600,000

2.학교폭력예방 800 700 100

1.학교폭력예방인권교육 800 0 0

1.운영수당 300 0 0강사수당  100,000원×3회= 300,000
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2.교육운영비 500 0 0위원회의경비  100,000원×3회= 300,000

현수막  100,000원×2회= 200,000

3.학생안전교육 2,850 2,600 250

1.안전교육 2,850 0 0

1.운영수당 400 0 0아동학대예방교육  200,000원×1회= 200,000

안전교육  200,000원×1회 200,000

2.교육운영비 2,450 0 0안전체험활동위탁교육  10,000원×185명 1,850,000

학교안전의날운영  50,000원×12월 600,000

3.학습지원실 운영 21,120 21,450 -330

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0마이크구입  300,000원×1회= 300,000

건전지구입  100,000원×1회= 100,000

방송케이블및소모품  100,000원×3회= 300,000

방송기기수리  500,000원×2회= 1,000,000

2.정보화실운영 19,420 19,750 -330

1.학교정보화지원 19,420 0 0

1.교육운영비 12,100 0 0소프트웨어연간사용료  1,000,000원×1회= 1,000,000

교육용소프트웨어구입비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

정보화기기수선비  500,000원×4회= 2,000,000

네트워크보수비  1,500,000원×1회= 1,500,000

마우스외10종  1,500,000원×2회= 3,000,000

교실네트워크산업  200,000원×18학급= 3,600,000

2.비품구입비 7,320 0 0노후 PC 교체  1,000,000원×6대 6,000,000

노후모니터교체  220,000원×6대 1,320,000

6.학교 일반운영 197,928 205,883 -7,955

1.학교기관 운영 72,480 55,619 16,861

1.부서기본운영 39,658 37,198 2,460
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1.교장실운영 6,516 0 0

1.일반업무추진비 3,300 0 0기관장격려비  100,000원×2회= 200,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원협의회경비  200,000원×8회= 1,600,000

접대용다과,식사  250,000원×4회= 1,000,000

2.직책급업무추진비 3,216 0 0직책급업무추진비  268,000원×12월= 3,216,000

2.교무실운영 21,036 0 0

1.일반수용비 9,516 0 0사무용품구입  1,500,000원×2회= 3,000,000

프린터토너구입  286,000원×4회×4대= 4,576,000

팩스토너  110,000원×4회= 440,000

대,소봉투  200,000원×5회= 1,000,000

복사기토너  100,000원×5회 500,000

2.여비 11,520 0 0교원관내출장비  10,000원×32명×20회= 6,400,000

교원관외출장비  80,000원×32명×2회= 5,120,000

3.행정실운영 12,106 0 0

1.일반수용비 7,306 0 0사무용품비  300,000원×2회= 600,000

프린터토너등  286,000원×3대×2회= 1,716,000

사무용기기유지보수비  200,000원×1회= 200,000

업무용도서등  200,000원×1회= 200,000

교육법전구입  110,000×1권= 110,000

간행물구독료  20,000원×12월= 240,000

일간지구독료  10,000원×1종×12월= 120,000

중앙지구독료  15,000원×2종×12월= 360,000

기타 수수료  1,000,000원×1회= 1,000,000

CMS이체수수료  80원×700명×8회= 448,000

CMS월이용료  33,000원×12월= 396,000

핵교프로그램사용료  110,000원×12월= 1,320,000

생활기록부업데이트  396,000원×1회= 396,000
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당직실및관리실세탁비  100,000원×2회= 200,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

3.여비 3,100 0 0
사무직원(학교회계)관내여비  10,000원×7

명×30회=
2,100,000

사무직원관외여비  50,000원×5명×4회= 1,000,000

4.일반업무추진비 400 0 0
행정실협의회간담회비  20,000원×5명×4

회=
400,000

5.비품구입비 1,000 0 0사무기기구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 32,822 18,421 14,401

1.행정보조원인건비 18,858 0 0

1.기간제직원인건비 17,900 0 0기본급  1,250,000원×12월= 15,000,000

연차수당  50,000원×15일= 750,000

명절휴가비  400,000원×2회= 800,000

퇴직적립금  1,350,000원×1회= 1,350,000

2.기간제직원법정부담

금
958 0 0건강보험부담금  16,540,000원×3.23%= 535,000

산재보험부담금  16,540,000원×1.05%= 174,000

고용보험부담금  16,540,000원×1.5%= 249,000

2.청소원인건비 13,964 0 0

1.기간제직원인건비 13,200 0 0기본급  1,200,000원×11월 13,200,000

2.기간제직원법정부담

금
764 0 0건강보험  13,200,000원×3.23% 427,000

고용보험  13,200,000원×1.5% 198,000

산재보험  13,200,000원×1.05% 139,000

2.시설 장비 유지 124,148 148,964 -24,816

1.학교시설장비유지 124,148 148,964 -24,816

1.공공요금및제세공과금 66,528 0 0

1.전기요금 42,000 0 0전기요금  3,500,000원×12월= 42,000,000

2.상하수도료 9,600 0 0상하수도요금  800,000원×12월= 9,600,000

3.기타공공요금 14,928 0 0우편요금  2,000원×100매×2회= 400,000

인터넷통신비  420,000원×12월= 5,040,000

위성방송수신료  18,000원×12월= 216,000
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학교재난공제회보험료  120원×6,361㎡= 764,000

집기화재보험료  250,000원×1회= 250,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

방화관리자회비  48,000원×1회= 48,000

전화요금  200,000원×12월 2,400,000

크로샷요금  80,000원×12월 960,000

도시가스요금  400,000원×12월 4,800,000

2.연료비 1,440 0 0

1.연료비 1,440 0 0
난방기연료비  1,000원×8시간×90일×2대

=
1,440,000

3.시설관리용역 5,520 0 0

1.일반수용비 5,520 0 0
전기안전관리위탁용역비  260,000원×12월

=
3,120,000

소방시설관리위탁용역비  200,000원×12월

=
2,400,000

4.시설일반관리 37,600 0 0

1.기간제직원인건비 2,000 0 0일용잡급보수  50,000원×4명×5일×2회= 2,000,000

2.일반수용비 33,600 0 0시설보수용소모품  500,000원×8회= 4,000,000

교실방충망외  100,000원×30실×1회= 3,000,000

냉난방기청소  100,000원×24대= 2,400,000

냉난방기수선  200,000원×5대== 1,000,000

시설물소규모수선비  4,800,000원×4회= 19,200,000

조경관리용품  2,000,000원×2회= 4,000,000

3.비품구입비 2,000 0 0환경조성용수목구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.폐기물처리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0폐기물처리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.화장실관리 3,220 0 0

1.일반수용비 3,220 0 0화장지구입  48,000원×8실×1회×5월= 1,920,000

세면용비누및 탈취제  15,000원×8실×5월

=
600,000

비데청소용역비  350,000원×2회= 700,000

7.당직관리 8,840 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,840 0 0무인경비용역료  220,000원×12월= 2,640,000

당직관리용품및  100,000원×2회= 200,000

2.운영수당 6,000 0 0일직수당  50,000원×120일= 6,000,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 0 0

1.일반업무추진비 900 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×9명= 900,000

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회 운영 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모회행사용품  50,000원×4종×2회= 400,000

7.학교 재무활동 1,131 1,098 33

1.예비비 1,131 1,098 33

1.예비비 1,131 1,098 33

1.예비비 1,131 0 0

1.예비비 1,131 0 0예비비  1,131,000원×1회= 1,131,000

세출합계 3,488,3703,498,520 -10,150
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